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Come funziona la somministrazione in Italia 
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Rapporto triangolare 

Lavoratore 

somministrato 

Azienda 

utilizzatrice 

(cliente) 

Agenzia per il 

Lavoro 

(somministratore) 

Potere direttivo / di controllo 

Prestazione lavorativa 

Principali ragioni del lavoro somministrato * 

10% 

25% 

30% 

32% 

33% 

34% 

37% 

49% 

51% 

63% 

Prova del servizio

Durante un periodo di selezione

Minori adempimenti

Necessità di competenze specifiche

Difficoltà nell'accesso ai candidati

Rapidi aggiustamenti nella forza lavoro

Progetti di durata limitata

Ricerche rapide

Sostituzione per assenze/malattia

Picchi di attività

(*) Fonte: Centro Studi Unioncamere. Ciett Economic Report. Risposta 

multipla. 

 Gestione flessibile delle risorse 

 Costo del lavoro certo 

 Minori oneri gestionali ed 

amministrativi 

 Migliore gestione finanziaria 

 Maggiori possibilità di 

impiego 

 Tutele analoghe a quelle 

dei dipendenti diretti 
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Storia di consolidamento nel settore 
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Fusione Openjob - Metis: fatturato consolidato superiore a € 360 mln 

2000 Costituzione 

2001 
Costituzione 

2003 Ingresso di minoranza 

Acquisizione 

2004 Acquisizione 

2006 

2007 Management buy-out 

2009 

2011 

2013 

2015 

Acquisizione / ingresso nell’outplacement 

Quotazione sul Segmento STAR dell’MTA di Borsa Italiana 

Acquisizione 

Acquisizione 
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Evoluzione mercato della somministrazione nel 2016 
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• A maggio 2016 sale lievemente la stima 

dell’occupazione (+0,1% vs. Aprile), con un calo 

della disoccupazione dello 0,8%. Il tasso di 

disoccupazione in maggio si attesta all’ 11,5% 

• A maggio le ore lavorate passano da 34 milioni 

nel 2015 a 37,3 milioni nel 2016 

• +2,8% di ore lavorate cumulate a maggio vs. 

2015 

 

 

 

A maggio 2016 il rapporto fra occupazione in somministrazione e occupazione totale cresce all’1,54% 

contro l’1,43% di maggio 2015.  

Fonte Ebitemp  - Nota congiunturale Luglio 2016 

25

27

29

31

33

35

37

39

gen feb mar apr mag

Ore lavorate mensili 2015

Ore lavorate mensili 2016

Ore lavorate 

cumulate 

2016 vs. 2015 

(1,7%) 0,1% 0,8% 0,9% 2,8% 

Milioni 

ALTRI 

17% 

13% 9% 

9% 

41% 

5% 

Mercato 

Italiano 

2015 

6% 
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Copertura del territorio  
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< 500 K 500 –  999 K > 1 mln 

Nota: i colori nel grafico rappresentano l'intensità di dipendenti a tempo 

indeterminato per regione: 

10 
13 

10 4 

4 

35 

2 9 

6 

6 

3 

4 5 

1 

4 

1 

1 

Fonti: Istat 2014 e dati societari 

118 filiali su tutto il territorio nazionale 
(2 marzo 2016) 

Solida piattaforma per sfruttare il potenziale di crescita del mercato italiano della somministrazione di lavoro 

Organizzazione efficiente ed altamente scalabile 

Top Management 

25 Team Leader 

Sede  

centrale 

118 Filiali 

Prossima 

apertura a Rende 

(Calabria) 

Ultime aperture: 

Melfi e Trento 
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Fornitura di lavoratori altamente specializzati 

6 

Family 

Care 

Sanità I&CT Ho.Re.Ca. Diversity 

Talent 

Specializzazioni B2B 

Industriale 

B2C 

Capacità di rispondere in tempi molto brevi alle specifiche esigenze di settori particolarmente strategici 

• 4,1 milioni di persone in Italia portatrici di 

disabilità 

• 13 mln di anziani in Italia, di cui il 20% con 

limitazioni funzionali ed il 10% in confinamento 

• Circa 700.000 assistenti domiciliari in Italia 

• Spesa privata annua stimata in 9 mld* 

2006 2015 

(*) Fonte: stime CENSIS 2014 

(**) Fonte: The European House - Ambrosetti su dati Istat, 2015 

(***) Fonte: Censis 2013 

2009 2011 2011 2013 

B2B 

• Il settore agricolo, nel 2013, ha occupato 

905.000 lavoratori, pari al 3,7% del totale 

degli occupati** 

• In Italia 1.620.884 aziende agricole*** 

Agroalimentare 

2016 
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Highlights Q1 2016 vs. Q1 2015 

 Ricavi: €97,3 mln vs. €99,6 mln : lieve riduzione del 2,2% legata ad un calendario 

lavorativo sfavorevole e alle conseguenze derivanti dalla riduzione dell’esonero 

contributivo per le assunzioni dirette a tempo indeterminato a partire dal 1 gennaio 2016  

 Primo margine di contribuzione:  crescita marginalità sui ricavi da 13,18% a 13,32% 

 Accantonamenti: da €0,6 mln a €0,2 mln (-0,4 mln) 

 Oneri finanziari netti: da €0,8 mln a €0,5 mln (-0,3 mln) 

 Utile: €1,0 mln vs. €0,9 mln +14,4% 

 Indebitamento Netto: €36,0 mln vs.  €43,5 mln del 31 dicembre 2015 (-7,5 mln) 

 

 



Riservato 

Ricavi Q1 per Area di Business 
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Area di  

Business 

Ricavi 2015  

(€ ‘000) 

Ricavi 2016 

(€ ‘000) 

Delta 

 

Somministrazione di 

lavoro 
97.882 95.634 (2%) 

Ricerca e selezione di 

personale; focus su 

middle e top 

management 

385 430 11% 

Formazione dei 

lavoratori somministrati; 

politiche attive 

1.144 1.217 6% 

Ricollocazione 

professionale individuale 

e collettiva 

159 62 (61%) 

Ricavi di Gruppo 99.570 97.343 (2%) 
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Calendario Lavorativo 2016 
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• Il Q1 2016 è stato impattato da un calendario non favorevole, principalmente a causa del ponte 

dell’Epifania (Giovedì 7 e Venerdì 8 Gennaio). Mentre nel 2015 l’anno lavorativo inizia il 7 

Gennaio, nel 2016 per il motivo sopra citato, l’anno lavorativo inizia solo l’11 Gennaio 

• Il Q2 2016 sarà impattato da un giorno lavorativo in più rispetto al Q2 2015 

MESE EVENTO IMPATTO vs. 2015 GIORNI vs. 2015 

GENNAIO Ponte Epifania 

-3 FEBBRAIO 2016 Bisestile 

MARZO Pasqua 

APRILE 

+1 MAGGIO 

GIUGNO FLAT 
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1°Q. 2016 

97.343 

(84.381) 

12.962 

13,3% 

10 

 in Euro migliaia 1°Q. 2015 

RICAVI 99.570 

Costi del lavoro somministrato (86.445) 

PRIMO MARGINE DI CONTRIBUZIONE 13.125 

% Ricavi 13,2% 

DELTA 

(2.227) 

2.064 

(163) 

0,1% 

Conto Economico – Q1 2015 vs Q1 2016 

€ mio 

32,1 
31,3 

34,5 

29,0 

31,4 

35,3 

 25

 27

 29

 31

 33

 35

 37

Gennaio Febbraio Marzo

Fatturato da somministrazione 2015  
(€ migl.) 

Fatturato da somministrazione 2016 
(€ migl.) 

GIU 2016 
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1°Q. 2016 

2.629 

(13.025) 

2.566 

2,6% 

(240) 

(234) 

2.092 

2,2% 

(528) 

1.564 

1,7% 

(545) 

1.019 

1,1% 

11 

 in Euro migliaia 1°Q. 2015 

Altri proventi 2.220 

Costi Struttura (12.210) 

EBITDA 3.135 

% Ricavi 3,1% 

Accantonamenti e svalutazioni (650) 

Ammortamenti (299) 

Ebit 2.186 

% Ricavi 2,1% 

Proventi/(Oneri) finanziari netti (770) 

UTILE (PERDITE) ANTE IMPOSTE 1.416 

% Ricavi 1,3% 

Imposte (525) 

UTILE (PERDITE) D’ESERCIZIO 891 

% Ricavi 0,8% 

DELTA 

409 

(815) 

(569) 

(0,5%) 

410 

65 

(94) 

0,1% 

242 

148 

0,4% 

(20) 

128 

0,3% 

Conto Economico – Q1 2015 vs Q1 2016 

1°Q. 2016 

97.343 

(84.381) 

12.962 

13,3% 

 in Euro migliaia 1°Q. 2015 

RICAVI 99.570 

Costi del lavoro somministrato (86.445) 

PRIMO MARGINE DI CONTRIBUZIONE 13.125 

% Ricavi 13,2% 

DELTA 

(2.227) 

2.064 

(163) 

0,1% 
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31/12/14 31/03/15 31/12/15 31/03/16 Tendenza 

Capitale 

Circolante Netto 
31,1 29,9 29,1 22,8 

PFN (val in Mio €) 68,0 65,9 43,5 36,0 

DSO (giorni) 77 77 71 71 

PFN / EQUITY 1,5 1,5 0,7 0,5 

Principali Indicatori patrimoniali e finanziari 
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Outlook 

 Crescita dei ricavi nella somministrazione e continua crescita nei servizi accessori, 

mantenendo l’approccio selettivo alla clientela 

 Copertura di nuove regioni (Trentino Alto Adige, Umbria e Basilicata) 

 Sviluppo delle specializzazioni, in particolare Family Care e Agroalimentare 

 

 

 

 Operazioni di M&A…….. 
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Business Development 
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RISERVATO 
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ALLEGATI 
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Il Gruppo OJM 

35,5% 

17,8% 4,8% 

9,0% 

32,9% 
29,0% 

29,0% 
7,7% 

7,3% 

27,0% 

Percentuale del Capitale Sociale Percentuale dei Diritti di Voto 

  Flottante   Wise SGR S.p.A.   Omniafin S.p.A.   M.T.I. Investimenti S.A.   QUAMVIS S.C.A. SICAV-FIS 
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Stato Patrimoniale consolidato 
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(Valori in migliaia di Euro) Esercizio chiuso al 31 dicembre 

  2015 2014 2013 

Attività immateriali e avviamento 74.661 75.256 76.332 

Immobili, impianti e macchinari 2.173 2.084 2.280 

Altre attività e passività non correnti nette 5.264 4.555 3.516 

Totale attività/passività non correnti 82.098 81.895 82.128 

Crediti commerciali 85.359 84.084 96.253 

Altri crediti 6.357 4.220 5.240 

Attività per imposte correnti 414 - 84 

Debiti commerciali  (8.943)  (6.003)  (5.779) 

Benefici ai dipendenti correnti  (27.459)  (26.050)  (23.817) 

Altri debiti   (23.372)  (22.040)  (22.471) 

Passività per imposte correnti  (834)  (790)  (476) 

Fondi per rischi ed oneri correnti  (2.459)  (2.339)  (2.541) 

Capitale circolante netto 29.063 31.082 46.493 

Totale impieghi - capitale investito netto 111.161 112.977 128.621 

Patrimonio netto 66.506 43.927 41.844 

Indebitamento finanziario netto 43.539 67.976 85.814 

Benefici ai dipendenti 1.116 1.074 963 

Totale fonti 111.161 112.977 128.621 

* Capitale Investito Netto 
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Conto Economico consolidato  
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(Valori in migliaia di Euro) Esercizio chiuso al 31 dicembre 

  2015 2014 2013 

Ricavi 432.763 392.310 364.729 

Costi del lavoro somministrato  (374.503)  (339.486)  (316.717) 

Primo margine di contribuzione 58.260 52.824 48.012 

Altri proventi 10.514 9.119 8.973 

Costo del lavoro di struttura  (27.705)  (25.805)  (24.809) 

Costi delle materie prime e sussidiarie  (229)  (186)  (181) 

Costi per servizi  (25.386)  (22.134)  (21.917) 

Oneri diversi di gestione  (532)  (579)  (710) 

EBITDA 14.922 13.239 9.368 

Accantonamenti e svalutazioni  (3.197)  (3.739)  (4.856) 

Ammortamenti  (677)  (678)  (663) 

EBITA 11.048 8.822 3.849 

Ammortamenti Intangible Assets  (606)  (1.212)  (1.212) 

EBIT 10.442 7.610 2.637 

Proventi finanziari 110 112 146 

Oneri Finanziari  (3.330)  (3.745)  (4.239) 

Utile (perdite) ante imposte 7.222 3.977  (1.456) 

Imposte sul reddito  (2.721)  (2.038)  (660) 

Utile (perdita) d’esercizio 4.501 1.939  (2.115) 
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Dettaglio degli Aggiustamenti 
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 ( In milioni di Euro) 2013 2014 2015 

EBITDA 9,4 13,2 14,9 

Accantonamenti e Svalutazioni  (4,9)  (3,7)  (3,2) 

Ammortamenti  (0,7)  (0,7)  (0,7) 

EBITA 3,8 8,8 11,0 

Svalutazione crediti non ricorrente 1,9 1,4 1,4 

Costi per Servizi - Consulenze non ricorrenti - - 2,2 

Bonus Quotazione - - 0,6 

EBITA Rettificato 5,7 10,2 15,2 

EBITA 3,8 8,8 11,0 

Ammortamento relazioni con la clientela  (1,2)  (1,2)  (0,6) 

Proventi / (Oneri) finanziari  (4,1)  (3,6)  (3,2) 

Imposte sul reddito  (0,7)  (2,0)  (2,7) 

Utile / (Perdita) d'esercizio  (2,1) 1,9 4,5 

Svalutazione crediti non ricorrente 1,9 1,4 1,4 

Costi per servizi - Consulenze non ricorrenti  -  - 2,2 

Ammortamento relazioni con la clientela 1,2 1,2 0,6 

Oneri finanziari non ricorrenti - - 0,5 

Bonus Quotazione - - 0,6 

Effetto fiscale  (0,9)  (0,8)  (1,6) 

Utile / (Perdita) d'esercizio rettificato 0,1 3,8 8,2 

EBITDA 2015 Rettificato = 14,9 + costi servizi 2,2 + bonus 0,6 = 17,7 


